
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)
_____________________________________________________________________________________

ORIGINALE
Segretario Comunale

DETERMINAZIONE N° 47/    del 12/03/2021

Oggetto : INDIVIDUAZIONE  DELLO STAFF COMUNALE A SUPPORTO DEL RESPONSABILE  UNICO 
DELL'ANTICORRUZIONE  E  DELLA TRASPARENZA DELL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI 
BELLUSCO E MEZZAGO - PERIODO 2021/2023

IL SEGRETARIO  GENERALE RPCT

Premesso che:

- Che i Comuni di Bellusco e Mezzago si sono costituiti in Unione, approvando lo statuto e l’atto 
costitutivo, ai sensi dell’art. 32 del T.U.E.L. 267/2000 e della Legge Regionale 19/2008 e successive 
modifiche e di integrazioni, denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO”;

- Che con delibere consiliari n. 10 del 10.07.2016 e n. 20 del 10.07.2016 e smi, rispettive dei Comuni 
di Bellusco e Mezzago è stato approvato il vigente Statuto dell’Unione ed il relativo Atto Costitutivo;

- Che l’atto costitutivo, portante repertorio n. 434, è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione 
in data 10.05.2016 e registrato in data 23.05.2016;

- Che in data 15.06.2016 con decreto n. 5575 la Regione Lombardia ha iscritto nel registro regionale 
delle Unioni Lombarde, l’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago;

- Che gli organi dell’Unione, Presidente, Giunta, Consiglio, si sono regolarmente insediati, così come 
previsto dallo Statuto, nel primo consiglio dell’Ente Unione in data 13.06.2016;

- Che con rispettive deliberazioni n. 63 del 29.11.2016 e n. 42 del 30.11.2016 i Consigli dei Comuni di 
Bellusco e Mezzago hanno conferito all’Ente Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago la 
Funzione unificata in materia di Prevenzione della Corruzione ai sensi della L. 190/2012 - del D.lgs. 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 11 97/2016 ed in particolare della determinazione ANAC n 
831/2016 (PNA 2016 - Parte Speciale Unione dei Comuni punto 3.1 e 3.2).

- Che con Deliberazione di Giunta Unione n. 5 del 04/02/2020 veniva adottato il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 – 2022; 

- Con decreto del Sindaco del Comune di Bellusco n. 3 / 2020 veniva nominato titolare segretario del 
Comune di Bellusco e Mezzago, la dott.ssa Francesca Zotti con decorrenza dal 01/02/2020.



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)
_____________________________________________________________________________________

- Che con Decreto n. 4 /2020 Il Presidente pro-tempore dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco 
e Mezzago, Sindaco Mauro Colombo, nominava la dott.ssa Francesca Zotti quale appunto Segretario 
dell‘Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago

- Che con Decreto n. 5/2020 il Presidente pro-tempore dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco 
e Mezzago, Sindaco Mauro Colombo, nominava il Segretario dell’Unione, dott.ssa Francesca Zotti, 
Responsabile Unico della Prevenzione della Corruzione e della promozione della Trasparenza dell’Unione 
Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago

Vista la precedente determina n. 1 del 15/02/2017 del Segretario Comunale con la quale venivano 
individuati i componenti della struttura organizzativa comunale a supporto del Responsabile unico 
dell’anticorruzione e della trasparenza per il periodo 2017 – 2019 scaduta;
  
Visti i Dlgs NN. 33 /2013 e 39 /2013 (Norme in materia di Trasparenza) 

Visto il Dlgs 150/2010 e smi in materia di ciclo della performance

Vista la Deliberazione ANAC n 10 del 15/01/2020 e nella quale si evidenzia che come ribadito 
costantemente dall’Autorità, da ultimo anche nel PNA 2019 “…………per garantire che il RPCT possa svolgere 
il proprio ruolo con autonomia ed effettività è necessario che l’organo di indirizzo disponga le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei al RPCT.  É dunque altamente 
auspicabile, da una parte, che il RPCT sia dotato di una struttura organizzativa di supporto adeguata, per 
qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito da svolgere. Dall’altra, che vengano assicurato al RPCT 
poteri effettivi, preferibilmente con una specifica formalizzazione nell’atto di nomina, di interlocuzione nei 
confronti di tutta la struttura, sia nella fase della predisposizione del PTPC e delle misure sia in quella del 
controllo sulle stesse” (vedi PNA 2019 - Delibera n. 1064 del 13.11.2019 - parte IV, § 3).
Ferma restando l’autonomia organizzativa di ciascuna Amministrazione, quindi è necessario fornire al RPCT 
un adeguato supporto in termini di risorse professionalmente adeguate, nonché di mezzi per lo 
svolgimento del proprio ruolo in indipendenza ed autonomia; a tal fine, è rimessa alla discrezionalità delle 
singole Amministrazioni istituire un ufficio ad hoc ovvero rafforzare la struttura di supporto.” 

Ricordato che l’ANAC aveva già fornito indirizzo operativo sul supporto al RPCT da parte degli altri soggetti 
interni all’amministrazione che hanno il dovere di collaborare attivamente con il precitato Responsabile 
(vedi Delibera n. 840/2018).

Ritenuto per quanto sopra necessario costituire un gruppo di lavoro per supportare in modo specifico il 
responsabile RPCT dell’Unione in materia di trasparenza - accesso civico - controllo successivo sugli atti - 
ciclo delle performance e in via generale attività di monitoraggio ed audit legate all’anticorruzione.

Ritenuto altresì di individuare quali componenti il gruppo di lavoro a supporto del Resp. Anticorruzione 
dipendenti di comprovata e pluriennale esperienza in ambito lavorativo, nonché di rilevante integrità e 
correttezza professionale. 



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)
_____________________________________________________________________________________

Ribadito inoltre che tutti i dipendenti dell’Ente Unione sono tenuti a collaborare con il RPCT per gli 
adempimenti previsti in materia dalla normativa vigente e che il mancato adempimento è sanzionabile 
disciplinarmente.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta.

2) Di individuare con decorrenza immediata quali componenti il gruppo di lavoro a supporto del 
responsabile unico dell’anticorruzione e della trasparenza i seguenti dipendenti:
- Dott. Giorgio Vitali Istruttore Direttivo, Posizione Organizzativa- Responsabile dell’Area Affari 

Generali
- Federico Scanziani – dipendente Settore Affari Generali – Ufficio Segreteria 
- Rossana Ronchi - dipendente Settore Affari Generali – Ufficio Segreteria

3) Di dare atto che tutti i dipendenti dell’Ente Unione sono tenuti a collaborare con il RPCT per gli 
adempimenti previsti in materia dalla normativa vigente e che il mancato adempimento è 
sanzionabile disciplinarmente.

4) Di dare atto che al Responsabile Unico dell’Anticorruzione dell’Unione Lombarda dei Comuni di 
Bellusco e Mezzago - Segretario generale dell’ente unione, è demandata l’organizzazione, la 
direzione ed il coordinamento dell’attività del suddetto gruppo di lavoro.

5) Di trasmettere il presente provvedimento in copia ai dipendenti individuati.

6) Di disporre la pubblicazione nel sito del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” – sottosezione “Altri contenuti / Corruzione”.

IL SEGRETARIO GENERALE RPCT
  Dott.ssa Francesca Zotti

  

        
  


